
 

Decreto Dirigenziale n. 33 del 21/11/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 2 - Osserv Amb. Document amb. Coordinamento e controllo autorizz amb.

regionali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  BANDO DI CONCORSO PER ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO A.S.  2024/2025

O S S E R V A T O R I O  R E G I O N A L E  G E S T I O N E  R I F I U T I  S U L  T E M A

RIDUZIONE,RIUTILIZZO,RICICLO E RECUPERO PER UNA GREEN ECONOMY E UNO

SVILUPPO SOSTENIBILE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  2 Dicembre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) ai  sensi  dell’art.  21 della  L.R.  Campania  26 maggio  2016,  n.  14 “Norme di  attuazione della

disciplina  europea  e  nazionale  in  materia  di  rifiuti”,  è  istituito  l’Osservatorio  Regionale sulla
Gestione dei Rifiuti; 

b) l'art.  21  della  legge  regionale  n.  14/2016,  oltre  a  declinare  le  funzioni,  stabilisce  anche  che
l'Osservatorio è un organismo di interfaccia tra i cittadini e le istituzioni con lo scopo di assicurare
il diritto a una corretta, trasparente e documentata informazione sulla gestione dei rifiuti;

c)  l’Osservatorio  Regionale  sulla  Gestione  Rifiuti,  tra  i  diversi  compiti,  contribuisce
all’informazione e formazione degli studenti sul tema dei rifiuti attraverso iniziative dirette alla
conoscenza  del  ciclo  integrato  dei  rifiuti  regionale,  con  particolare  attenzione  ai  temi  della
sostenibilità ambientale e ai principi dell’economia circolare;

CONSIDERATO che: 

a) il  Consiglio  Regionale  con  la  Legge  Regionale  28  dicembre  2023,  n.  24,  ha  approvato  le
"Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026
della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2024";

b) il Consiglio Regionale con la Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 25, ha approvato il "Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania";

c)  la Giunta Regionale con D.G.R. n. 3 del 10 gennaio 2024 ha approvato il “Bilancio Gestionale
2024-2026 della Regione Campania – Formulazione indirizzo”; 

d) il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, concerne le Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, ed in
particolare l'Allegato 4/2 relativo alla contabilità finanziaria;

e) la Giunta Regionale ha emanato il “Regolamento di Contabilità Regionale” n. 5 del 07/06/2018;

RILEVATO che:  

a) l’obiettivo è sensibilizzare le nuove generazioni sul tema della sostenibilità ambientale, attraverso
un approccio diretto verso un modello circolare in cui il valore dei prodotti e dei materiali venga
mantenuto nell’economia il più a lungo possibile;

b) l’Osservatorio  Regionale  sulla  Gestione  dei  Rifiuti  ha  introdotto,  nel  corso  degli  anni,  in
collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale della Campania e l’Assessorato all’Ambiente,
numerose  azioni  finalizzate  all’educazione  ambientale  e  alla  diffusione  e  incremento  delle
percentuali di raccolta differenziata al fine di sensibilizzare gli studenti campani e arricchire le
conoscenze in materia di ambiente e riciclo e riuso dei rifiuti nelle scuole campane di ogni ordine
e grado;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  2 Dicembre 2024



 PRESO ATTO che:

a) nel verbale del 15/10/2024 prot. n. 67/ORGR/2024 del Comitato Direttivo dell’ORGR, acquisito
con prot. n. 0514913 del 31/10/2024, in ottemperanza all’accordo di collaborazione di cui al punto
b) del Rilevato, il  Presidente dell’ORGR dava indicazioni per la predisposizione di un avviso
pubblico a tema “Riduzione, riutilizzo, riciclo e recupero per una green economy e uno sviluppo
sostenibile” al fine di assegnare n. 20 borse di studio suddivise per Provincia, per un importo di
1.500,00 euro  cadauna,  per  l’anno scolastico  2024/2025,  alle  scuole dell’infanzia,  alle  scuole
primarie,  secondarie  di  primo grado e  secondarie  di  secondo grado della  Regione Campania,
secondo quanto  riportato nel  bando allegato  al  presente decreto  di  cui  è  parte  sostanziale  ed
integrante;

b) nel verbale di cui al punto precedente,  si è inoltre previsto la possibilità di  destinare dei premi
speciali a quei lavori che presentino oltre alle caratteristiche di attinenza del progetto al tema del
bando,  articolazione  dello  stesso  e  innovazione,  anche elementi  di  coinvolgimento  sociale  ed
originalità;

RITENUTO 

a) di dover approvare l'allegato Avviso, che è parte integrante e sostanziale del presente decreto,
“Riduzione, riutilizzo, riciclo e recupero per una green economy e uno sviluppo sostenibile” che
fissa  i  criteri  e  le  modalità  per  la  erogazione  delle  borse  di  studio  destinate  alle  scuole
dell’infanzia, alle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado della
Regione Campania per l’A.S. 2024/2025 per un importo totale di 30.000,00 euro per n. 20 borse di
studio  suddivise  per  Provincia  e  per  un  importo  totale  di  10.000,00  euro  da  assegnare
eventualmente sottoforma di premi speciali per i lavori particolarmente meritevoli; 

b) di dover demandare a successivo provvedimento la designazione della Commissione esaminatrice;

VISTO

- la Legge Regionale 14/2016;

- la Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 24;

- la Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 25;

- la D.G.R. n. 3 del 10 gennaio 2024;

 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.17.02 della Direzione Generale” Ciclo integrato delle
Acque e dei Rifiuti, Autorizzazioni Ambientali”

DECRETA

per quanto esposto in premessa, che qui di seguito s’intende riportato e trascritto: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  2 Dicembre 2024



1. di  approvare  l'allegato  Avviso,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  decreto,
“Riduzione, riutilizzo, riciclo e recupero per una green economy e uno sviluppo sostenibile” che
fissa  i  criteri  e  le  modalità  per  la  erogazione  delle  borse  di  studio  destinate  alle  scuole
dell’infanzia, alle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado della
Regione Campania per l’A.S. 2024/2025 per un importo totale di 30.000,00 euro per n. 20 borse di
studio  suddivise  per  Provincia  e  per  un  importo  totale  di  10.000,00  euro  da  assegnare
eventualmente sottoforma di premi speciali per i lavori particolarmente meritevoli;

2. di demandare a successivo provvedimento la designazione della Commissione esaminatrice;

3. di inviare il presente decreto:

- al Vicepresidente-Assessore all’Ambiente; 

- all’Ufficio Scolastico Regionale;

- alla Segreteria di Giunta e agli uffici competenti per la pubblicazione in sezione Casa di
Vetro e sul Bollettino Ufficiale Regionale della Campania

Dott. Nicola D'Alterio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  2 Dicembre 2024


	BURC n. 83 del  2 Dicembre 2024

